PAGE
4

Дело № 5-27-135/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

15 мая 2017 года                                                                                г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (Республика Крым, Бахчисарайский район, ул. Фрунзе, 36в), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
Рекутиной И.В., <> г.р., уроженки <>, не работающей, зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: <>,
по ч.2 ст. 7.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

Севастопольской транспортной прокуратурой проведена проверка соблюдения законодательства, регламентирующего использование государственного имущества, находящегося в собственности Российской Федерации. В ходе проведенной проверки выявлено, что физическое лицо Рекутина И.В. незаконно использует федеральное имущество – участок привокзальной площади ст. Бахчисарай общей площадью 10,0 кв.м., используемого под установку торгового киоска, расположенного по адресу: <>, чем нарушила ч.2 ст.7.24 КоАП РФ.
В судебном заседании Рекутина И.В., признала вину в совершении административного правонарушения, раскаялась, пояснила, что на сегодняшний день киоск демонтирован, земельный участок ею не используется.
Заслушав пояснения Рекутиной И.В., оценив доказательства, имеющиеся в материалах дела, мировой судья считает, что в действиях Рекутиной И.В. усматривается нарушение требований ч.2 ст.7.24 КоАП РФ, исходя из следующего.

Частью 2 статьи 7.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за использование находящегося в федеральной собственности объекта нежилого фонда без надлежаще оформленных документов либо с нарушением установленных норм и правил эксплуатации и содержания объектов нежилого фонда.

В силу ч. 1 ст. 214 ГК РФ федеральной собственностью является имущество, принадлежащее на праве собственности Российской Федерации.

Согласно ч. 4 ст. 214 ГК РФ имущество, находящееся в государственной собственности, закрепляется за государственными предприятиями и учреждениями во владение, пользование и распоряжение в соответствии с настоящим Кодексом.

В силу ч. 1. ст. 130 ГК РФ к недвижимым вещам (недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, сооружения, объекты незавершенного строительства.

Согласно ст. 264 ГК РФ лицо, не являющееся собственником земельного участка, осуществляет принадлежащие ему права владения и пользования участком на условиях и в пределах, установленных законом или договором с собственником.
Объектом правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ, является порядок использования объекта нежилого фонда.

Объективная сторона вменяемого Рекутиной И.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ состоит в действиях по использованию находящегося в федеральной собственности объекта нежилого фонда без надлежаще оформленных документов.

В соответствии с Распоряжением Совета министров Республики Крым от 28.06.2016 г. №680-р «О безвозмездной передаче имущества из государственной собственности Республики Крым в федеральную собственность» переданы безвозмездно из государственной собственности Республики Крым в федеральную собственность имущественный комплекс государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымская железная дорога» в части недвижимого имущества, особо ценного движимого имущества, транспортных средств и земельных участков.

Согласно приложению к данному распоряжению, земельный участок привокзальной площади станции Бахчисарай общей площадью 10,0 кв.м., используемый под установку торгового киоска, расположенного по адресу: <>, находящийся на балансе Симферопольского строительно-монтажного эксплуатационного управления №1, является Федеральной собственностью Российской Федерации.
Из материалов дела усматривается, что Рекутина И.В. являлась частным предпринимателем, согласно Единому государственному реестру юридических лиц и физических лиц — предпринимателей Украины, была зарегистрирована Бахчисарайской районной государственной администрацией АР Крым 18.11.1998 г., номер записи 21230170000000248, ИНН 2174224380.
В связи с прекращением предпринимательской деятельности ФЛП Рекутиной И.В. приказом от 18.11.2014 г. № 88 председателя Ликвидационной комиссии Налоговой инспекции в Бахчисарайском районе Налоговой службы Республики Крым проведена документальная внеплановая невыездная проверка ФЛП Рекутиной И.В. по вопросу относительности своевременности, достоверности, полноты начисления, исчисления и уплаты единого взноса на общеобязательное государственное социальное страхование, выполнение требований валютного и другого законодательства за период с 01.01.2012 г. по 18.11.2014 г.
09.01.2009 г. между региональным Фондом государственного имущества Украины в Автономной Республике Крым в г. Севастополе и частным предпринимателем без образования юридического лица Рекутиной И.В. был заключен договор аренды №774 индивидуального выделенного (недвижимого) имущества, являющегося государственной собственностью - участка привокзальной площади ст. Бахчисарай общей площадью 10,0 м2, используемого под установку торгового киоска, расположенного по адресу: <>, находящегося на балансе ГП «Приднепровская железная дорога» Симферопольского строительно-монтажного эксплуатационного управления.

Имущество, являющееся предметом договора, принято арендатором по акту приема - передачи 09.01.2009 г.
Дополнительным соглашением №2 о внесении изменений в договор аренды недвижимости государственного имущества №774 от 09.01.2009 г. договор был продлен с 08.01.2013 г. на 2 года и действовал по 08.01.2015 г. включительно.
Согласно ст.450 ГК РФ договор между сторонами может быть расторгнут в связи с существенными изменениями обстоятельств. Изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что, если бы стороны могли это разумно предвидеть, договор вообще не был бы ими заключен или был бы заключен на значительно отличающихся условиях.
Письмом от 18.12.2014 г. №251 Государственного предприятия «Крымская железная дорога» Рекутина И.В. была уведомлена о том, что в связи с планируемой ликвидацией ГП «Крымская железная дорога» договор аренды №774 подлежит расторжению, а арендуемое имущество - возвращению по акту приема-передачи (возврата) арендованного имущества (с указанием стоимости и состояния имущества). Рекутина И.В. также уведомлена о необходимости освободить занимаемую часть земельного участка, расположенного по адресу: <>, в срок до 26.12.2014 г.
Письмами от 27.01.2016 г. №21
и
 19.01.2017
г. №540 Федеральным государственным унитарным предприятием «Крымская железная дорога» Рекутина И.В. повторно была уведомлена о необходимости освобождения занимаемого участка, для урегулирования данного вопроса, однако, Рекутиной И.В. не было предпринято соответствующих мер реагирования.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными по делу доказательствами:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 22.03.2016 г. (л.д.1-4);
- актом прокурорской проверки от 01.03.2017 г. (л.д.7);

- договором аренды недвижимого имущества №774 от 09.01.2009 г. (л.д.8-14);

- актом приема передачи арендованного имущества от 09.01.2009 г. (л.д.15);

- дополнительным соглашением №1 от 06.01.2012 г. (л.д.16-18);

- дополнительным соглашением №2 от 25.10.2012 г. (л.д.19);

- дополнительным соглашением №3 от 18.08.2014 г. (л.д.20-22);

- письмом от 18.12.2014 г. исх. №251 Государственного предприятия «Крымская железная дорога» в адрес Рекутиной И.В. (л.д.23);

- передаточным актом от 05.08.2016 г. (л.д. 24);

- письмом от 27.01.2016 г. исх. №21 ФГУП «Крымская железная дорога» в адрес Рекутиной И.В. (л.д.25);

- письмом от 19.01.2017 г. исх. №540 ФГУП «Крымская железная дорога» в адрес Рекутиной И.В. (л.д.26);

- объяснением Рекутиной И.В. (л.д.27-28).

Исследовав материалы дела, оценив доказательства в их совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности Рекутиной И.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.24 КоАП РФ.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность на основании ч.2 ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья относит раскаяние Рекутиной И.В. в совершении правонарушения.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.

Учитывая степень общественной опасности совершенного правонарушения, а также принимая во внимание личность Рекутиной И.В., ее раскаяние, мировой судья считает, что применению подлежит мера наказания в виде наложения административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 7.24 КоАП РФ.

Руководствуясь ч.2 ст. 7.24, ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Рекутину И.В.,  <> г.р., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ на следующие реквизиты: ИНН - 6167093532, КПП - 616701001, ОКТМО – 60701000, УФК по Ростовской области, расчетный счет – 40101810400000010002 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ростовской области, БИК 046015001, Код бюджетной классификации – 41511690010016000140.  наименование платежа – «прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в федеральный бюджет»,
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                        Есина Е.А.